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Н А Й - Ч Е С Т О И З П О Л З В А Н И С Ъ К Р А Щ Е Н И Я

AА – арахидонова киселина

ACR – отношение албумин/креатинин

CRP – С-реактивен протеин

CTS – каталаза

DAG – диацилглицерол

DNA – дезоксирибонуклеинова киселина

Fc – кристализиращ фрагмент

fMLP – формил-метионил-левцил-фенилаланин

GCS – Glasgow кома скала

CHL – холестерол

GLU – кръвна глюкоза

GОS – Glasgow скала за изход

GSH – редуциран глутатион

GSH-Px – глутатион-пероксидаза

HDL – липопротеини с висока плътност

IL – интерлевкин

IP3 – инозитолтрифосфат

LCL – луминолова хемилуминесценция

LDL – липопротеини с ниска плътност

LgCL – луцигенинова хемилуминесценция

LTB4 – левкотриен B4

MAPК – митоген-активирани протеин кинази

МDA – малонов диалдехид

MMSE – скала за оценка на глобалната когниция

MPO – миелопероксидаза

mRS – модифицирана скала на Rankin

MSS – инсултна скала по Mathew

NADPH – редуцирана форма на никотинамид аденин динуклеотид фосфат

NADP
+
– окислена форма на никотинамид аденин динуклеотид фосфат

NaN3 – натриев азид

NF- B – нуклеарен фактор капа B

NMDA – N-метил-D-аспартат

nNOS – невронална синтаза на NO
•

PLT – тромбоцити

PKC – протеин киназа С

PMA -форбол миристат ацетат

RBC – червени кръвни клетки

ROS – активни форми на кислорода

SH – сулфхидрилни групи

sICH – спонтанен интрацеребрален кръвоизлив

SOD – супероксиддисмутаза

TAS – общ антиоксидантен статус

ТBA – тиобарбитурова киселина

TBARM – реактивни съединения на тиобарбитуровата киселина

TNF – туморен некротичен фактор

WBC – бели кръвни клетки
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Предговор

В живите организми непрекъснато протичат свободно-радикални

процеси. Потенциално вредни активни форми на кислорода (ROS) се

образуват по време на нормалния кислороден метаболизъм. Завишена

продукция на ROS съпровожда множество процеси в биологичните

системи, в частност процеси, възникващи при въздействие с йонизираща

радиация, замърсители на околната среда, хипероксия, хипоксия,

фагоцитна клетъчна активност и катализирани от оксидази реакции.

Поради високата химична реактивоспособност на радикалите и техните

интермедиенти, различни компоненти на организма постоянно

претърпяват химични промени по един повече или по-малко случаен

начин. Интензивността на оксидативните процеси в организма се

контролира от ензимни и неензимни антиоксиданти, които могат да

неутрализират образуваните ROS или да предотвратят тяхното образуване.

Нещо повече, клетките са екипирани допълнително и с ензимни системи,

отстраняващи възникнало оксидативно увреждане (т. нар. репаративни

ензими). В норма, процесите на образуване на ROS в живите системи са

балансирани от процесите, водещи до тяхната елиминация. За съжаление

защитната антиоксидантна система на организма не е съвършена и при

определени условия може да възникне състояние на дисбаланс, известно

като оксидативен стрес. Оксидативният стрес е относително ново понятие,

което напоследък се използва често в биомедицинските научни среди.

Смята се, че той в значителна степен участва в патофизиологичните

механизми на стареенето и болестни състояния като инсулт, диабет,

хипертония, атеросклероза, невродегенеративни заболявания и пр.

Населението на планетата застарява в световен мащаб. През 2006 г.

почти 500 милиона души по света са били на възраст по-голяма от 65

години. До 2030 г. се очаква тази цифра да нарастне на 1 милиард. През

следващите 10-15 години, заболеваемостта и смъртността сред възрастното

население ще се дължат главно на хронични заболявания, в частност

сърдечно-съдови нарушения, рак и диабет (Publication No 07-6134, 2007).

Затова трябва да бъдат положени специални усилия в посока превенция на

възрастово-обусловените заболявания.

Предполага се, че организмът на възрастнитe се намира в състояние на

оксидативен стрес. Оксидативният стрес предизвиква увеличение на

нивото на окислени протеини, липиди и нуклеинови киселини в клетките и

може да обуслови нарушаването на редица биологични функции, в

частност загуба на физическа активност, когнитивен дефицит и редуциран
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метаболитен интегритет. Механизмите, лежащи в основата на такива

възрастови проявления са сложни и многофакторни. Има данни за ролята

на ROS и оксидативния стрес като фактори, определящи

продължителността на живот на видовете. Предполага се също така, че

оксидативното увреждане на митохондриалните ензими и на самия

митохондриален геном е в основата на редица възрастово-обусловени

дегенеративни процеси. От друга страна се натрупват доказателства, които

сочат ROS като специфични сигнални молекули при физиологични

условия. Предстои да се преосмислят съществуващите теории на

стареенето и да се отговори на въпроса дали ROS са само периферна

мишена, която корелира с продължителността на живот на организмите

или са централни регулатори в процесите на стареене.

През последните десетилетия в научната литература бе отделено

специално внимание на биологичните ефекти на високо-реактивните ROS

в патофизиологичните механизми на редица болестни състояния.

Мозъчният инсулт е комплексно заболяване, възникващо и развиващо се

на фона на генетична предиспозиция и взаимодействие между различни

рискови фактори, хронично увреждащи кръвоносните съдове. Инсултът е

водеща причина за смърт и дълготрайна инвалидизация на населението в

индустриализираните страни. Всяка година ≈15 милиона души в света

получават нов или повторен инсулт (Stroke statistics, World Health

Organization 2010). От тях 5 милиона души умират и 5 милиона остават

трайно инвалидизирани. Основен приоритет на фундаменталните и

клинични науки е търсенето на ефективно лечение на болните с инсулт.

Многобройните изследвания, публикувани в литературата показват, че

инсултът е заболяване, подлежащо на лечение в хиперактивна фаза, но

това лечение е с ограничена ефективност. Те обезпечават оптимизъм за

създаване на нови терапии, целящи подобряване на функционалния изход

на болните и тяхното възстановяване. От друга страна, лица, преживели

инсулт, са с повишен риск от възникване на нов съдов инцидент. Това е

проблем със значими социални и икономически последици, тъй като

понастоящем в света има повече от 50 милиона лица, преживели инсулт.

Затова усилията при болните с инсулт трябва да бъдат насочени не само

към стимулация на възстановяващите механизми, но също и към

редуциране на вероятността за възникване на последващи мозъчно-съдови

инциденти.

Оксидативният стрес вероятно е един от механизмите, участващи в

патофизиологичните последици на инсулта. Предполага се, че той

8

допринася за възникването и задълбочаването на мозъчното увреждане

чрез различни взаимосвързани механизми: ексцитотоксичност,

предизвикваща активиране на ензими и образуване на ROS; възпаление,

водещо до праймиране и активиране на левкоцити и съпроводено със

свръхпродукция на радикали; активиране и оксидативно увреждане на

съдовия ендотел, съпроводено с намалена бионаличност на азотен оксид;

хиперхомоцистеинемия, медиирана от свободни радикали; пероксидация

на плазмени и клетъчни липиди, включително тези в артериалната стена и

пр. Напоследък в литературата се дискутира съществуването на нови,

ROS-медиирани пътища в деструктивната каскада на инсулта,

предразполагащи към възпаление и съдова оклузия. Идентифицирани са

оксидативни процеси, предизвикващи образуването на модулатори на

клетъчната апоптоза и нейните субстрати. Изследването на ролята на

оксидативния стрес при инсулт се усложнява от комплексността на

протичащите събития и сложните взаимодействия между тях, обусловени

от наличието на прави и обратни връзки. Продължават да се търсят нови

оксидативни маркери за тежестта на неврологични дефицит и клиничен

изход. Количествени индекси на оксидативен стрес биха могли да се

използват и като критерий за подбор на пациентите, които да бъдат

включени в клиничните изследвания. Хроничният стадий на инсулта, от

своя страна, също предоставя възможности както за възстановителна

терапия, така и за профилактика, целяща редуциране на вероятността от

възникване на последващи мозъчно-съдови инциденти. По-доброто

разбиране на ролята на рисковите фактори за инсулт, разработването на

оптимални методи за редукция на риска от повторен инсулт и

инкорпорирането на първичната и вторичната превенция в клиничната

практика вероятно ще доведе до подобряване на клиничния изход на

болните. Все повече се затвърждава мнението, че лечението на болните с

инсулт в остър и хроничен стадий трябва да е комбинирано предвид

комплексността на протичащите патологични процеси. Въздействието

върху оксидативните процеси обаче трябва да се провежда внимателно,

тъй като има звена, които се регулират от оксидативни механизми и

дезактивирането им може да има обратен ефект - потенцииране или

задълбочаване на процесите, водещи до клетъчна смърт.

Сред съдовите рискови фактори, диабетът и хипертонията са водеща

причина за сърдечно-съдови и мозъчно-съдови заболявания. През

последните години смъртността от диабет нараства бързо в световен

мащаб, като тя се увеличава двукратно при наличие и на хипертония. По-
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принцип, хипертонията и диабетът се съпровождат и с други съдови

рискови фактори като микроалбуминурия, затлъстяване, дислипидемия,

хиперкоагулабилитет и увеличен възпалителен статус. Всички те в крайна

сметка водят до развитието на съдово заболяване, което е основната

причина за преждевременната смърт на пациентите. Епидемиологичните

изследвания обезпечават доказателства за наличието на общи звена в

патофизиологията на двете заболяванията. Инсулиновата резистентност,

възпалението и свръхпродукцията на ROS, резултираща в ендотелна

дисфункция, увеличената тъканна ренин-ангиотензин-алдостеронова

система и повишената активност на симпатиковата нервна система се

смятат за участници в комплексната патофизиология на диабета и

хипертонията. Публикувани данни сочат, че диабетът и хипертонията

могат да ускорят атеросклеротичния процес и да увеличат честотата от

съдов инцидент.

Атеросклерозата е основна причина за леталитет при възрастните, тъй

като тя е в основата на повечето съдови заболявания. Свръхпродукцията на

ROS допринася за възникването на ендотелна дисфункция посредством

консумирането на азотен оксид и образуването на пероксинитрит. Много

от проатерогенните действия на ROS възникват посредством образуване на

окислени липопротеини с ниска плътност (LDL). Освен акумулиране и

окисление на LDL в субендотелното пространство, атерогенезата включва

още процеси, като експресия на адхезионни молекули и хемоатрактанти,

адхезия на периферни левкоцити, образуване на пенести клетки,

продукция на провъзпалителни медиатори и пролиферация на определени

клетъчни типове. Тъй като повечето от тези процеси сe модулират от ROS,

антиоксидантна суплементация може да има протективен ефект при

атеросклерозата. Клиничните проучвания обаче не дават убедителни

доказателства в тази насока и използването на антиоксиданти за лечение

на атеросклероза остава отворен въпрос.

В настоящето проучване е разгледана потенциалната роля на

възпалението и оксидативния стрес при стареене и някои болестни

нарушения. Статусът на компоненти от антиоксидантната защита на

кръвта е изследван симултантно с активността на периферни фагоцити да

образуват радикали и нивата на маркери за възпаление и оксидативно

увреждане в циркулацията. Въз основа на експериментални резултати е

оценена взаимовръзката между прооксиданти и антиоксиданти в

периферната кръв при стареене, а при болестни нарушения е търсена

връзка между оксидативния стрес и патологичните изменения.
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Предложени са провъзпалителни и оксидативни маркери за тежестта на

инсулта, клиничния изход и прогнозата на болестния процес. Анализът на

данните сочи съществуването на деликатен баланс между оксиданти и

прооксиданти, които са свързани по вътрешно-зависим начин. Затова най-

вероятно няма да може да се постигне забавяне на стареенето и лечение на

възрастово-обусловените заболявания чрез механична редукция на

интензивността на оксидативните процеси. Необходимо е преди всичко да

се задълбочат познанията ни относно ролята и взаимната връзка между

компонентите, определящи про/антиоксидантния статус на организма с

цел изработването на комплексна стратегия в борбата за редуциране на

скоростта на стареенето и свързаните с него патологични изменения.

МОТИВАЦИЯ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА НАУЧНОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Докладваните в литературата резултати относно мястото и ролята на

възпалението и оксидативния стрес в процесите на стареене са

нееднозначни. Причина за това може да е фактът, че оксидативният статус

на организма е комплексна и вариабилна величина, която зависи от много

фактори, в това число физиологичното състояние на индивида,

генетичните му особености, диетата, качеството на живот и фактори на

околната среда. Анализът на литературните данни показва, че при стареене

остават неизяснени редица въпроси:

1. Въпреки публикуваните данни, че функцията на фагоцитите се

влошава с възрастта и е фактор за имунно стареене, малко е известно за

молекулната база на възрастово-обусловената фагоцитна функционална

алтерация. Нещо повече, обобщени заключения за продукцията на ROS от

клетките се правят въз основа използването на методи, които по различен

начин отразяват и не винаги разграничават продукцията на ROS между

извън- и вътреклетъчната среда.

2. Mалко са данните относното ефекта на възрастта върху кинетиката

на процеса на радикалообразуване от клетките. Няма симултанни

проучвания на възрастово-обусловените промени в кинетиката на

спонтанната и стимулираната обща и екстрацелуларна ROS генерация от

периферни фагоцити.

3. Публикуваните данни за статуса на ключови антиоксидантни ензими

и показатели за оксидативно увреждане в циркулацията на възрастните са

противоречиви. Доколкото ни е известно няма работи, в които

едновременно да е изследвана скоростта на радикалообразуването от

периферни фагоцити, параметри от антиоксидантния потенциал на
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организма и показатели за степента на оксидативно увреждане в

циркулацията.

4. Ограничена е наличната информация за полово-обусловените

различия в про/антиоксидантния статус на кръвта на лица в пост-

репродуктивна възраст.

От друга страна, мозъчният инсулт като възрастово-обусловено

критично състояние на организма създава условия за праймиране на

периферните левкоцити и възникване на оксидативен стрес със завишен

морбиден и мортален риск за пациентите. Анализът на литературните

данни показва, че при инсулт има неизяснени редица въпроси:

1. Как се променя оксидативната активност на периферните фагоцити и

по-специално екстрацелуларното образуване на ROS през различните фази

на инсулта – остра и хронична?

2. Има ли връзка между фагоцитната оксидативна активност и

процесите на липидна пероксидация? Свързани ли са те с тежестта на

неврологичния дефицит, инвалидизирането на пациентите и тяхното

възстановяване?

3. Наблюдава ли се разлика във фагоцитната оксидативна активност

между болните и контролата при различен вид стимулация на клетките?

4. Какъв е статусът на антиоксидантния капацитет на кръвта при

инсулт и каква е връзката му с тежестта на неврологичния дефицит и

степента на мозъчното увреждане?

5. Каква е ролята на възпалението и оксидативния стрес по отношение

прогнозата за тежестта на неврологичното увреждане и смъртен изход?

6. Каква е ролята на възпалението и оксидативния стрес по отношение

задълбочаването на съдовите увреждания на лица със съдови рискови

фактори без съдов инцидент.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Във връзка с нерешените въпроси ние си поставихме за цел да

проучим активността на периферните фагоцити за образуване на ROS при

различни видове стимулация на клетките и локализация на

радикалообразуването, нивата на молекулни маркери на възпаление,

състоянието на антиоксидантния потенциал и нивото на липидна

пероксидация на кръвта при клинично здрави лица като функция на

възрастта, както и при болни след прекаран мозъчен инсулт (исхемичен и

хеморагичен) в остър и хроничен стадий. Наша цел също така бе да

потърсим надеждни маркери за инвалидизация и леталитет на болните с

12

инсулт, както и да изследваме про/антиоксидантния статус на кръвта на

лица със съдови рискови фактори, но без съдов инцидент.

За постигане на целта бяха поставени за изпълнение следните задачи:

1. Да се апробира подход за изследване активността на праймирани

периферни фагоцити.

2. Симултантно да се регистрира и анализира кинетиката на процеса на

радикалообразуване от периферни фагоцити като функция на възрастта,

като се отчита локализацията на образуваните ROS.

3. Да се изучат промените с възрастта в митохондриалната продукция

на супероксид от стимулирани периферни фагоцити.

4. Да се проучи състоянието на компоненти от антиоксидантната

система на защита и маркерите на оксидативно увреждане на кръвта като

функция на възрастта, както и взаимната връзка между показателите

предвид комплексността на протичащите процеси.

5. Да се изследва фагоцитната оксидативна активност при болни с

остър исхемичен и хеморагичен инсулт.

6. Да се установи има ли връзка между фагоцитната оксидативна

активност, тежестта на болестния процес и неговата динамика.

7. Да се потърсят оксидативни индикатори за клиничната тежест и

изхода от исхемичния и хеморагичен инсулт.

8. Да се разработят предиктивни модели за леталитет и клиничен изход,

базирани върху оценката на маркери за възпаление и оксидативен стрес.

9. Да се потърсят показатели от про/антиоксидантния статус в

хроничния стадий на инсулта, имащи отношение към увеличената

вероятност от възникване на повторен инсулт.

10. Да се изследва времевият профил на биохимични показатели на

кръвта, неврологичен и когнитивен статус на болни с инсулт без базова

деменция в продължение на една година след инцидента. Да се установи

има ли разлика в тези показатели между лицата с нормална когниция и

тези, развили когнитивно нарушение.

11. Да се потърсят независими предиктори за когнитивен дефицит при

изписване и на първата година след инсулта, отчитайки три различни нива

на когнитивен статус на болните.

12. Да се проучи състоянието на про/антиоксидатния статус на кръвта

при лица с артериална хипертония и диабет без съдов инцидент и да се

съпоставят получените резултати с тези на лица, преживели съдов

инцидент.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Клиничен материал

Изследвани са 301 лица. От изследваните лица 83 са клинично-здрави

доброволци, 88 са пациенти с исхемичен инсулт (25 от които са

проследявани трикратно в рамките на острия стадий, а 63 са проследявани

в продължение на 12 месеца), 111 са пациенти с хеморагичен инсулт (42 от

които са проследявани двукратно в рамките на острия стадий, а 69 са

проследявани за период от 6 месеца) и 19 лица с артериална хипертония и

диабет. Проучването е одобрено от Етичната комисия при Медицински

Университет-Плевен.

Клинично-здрави лица - критерии за подбор

Всички изследвани лица са участвали доброволно в проучването. По

времето на провеждане на експериментите, те са били в добро здраве, без

симптоми за инфекция или друго остро заболяване, артериална

хипертония, диабет, рак или ендокринно заболяване. Никой от


[…]


84. McMahon AC, Duong TTH, Brieger D, Witting PK. Is there potential for antioxidants to enhance

thrombolysis therapy in patients with ischemic stroke? FUTURE CARDIOLOGY 2006; 2(6):

659-665.

85. Trougakos IP, Gonos ES. Regulation of clusterin/apolipoprotein J, a functional homologue to the

small heat shock proteins, by oxidative stress in ageing and age-related diseases. FREE

RADICAL RESEARCH 2006; 40(12): 1324-1334 (IF 2,536).

86. Corrêa MC. Dissertação de mestrado. Avaliação de indicadores do estresse oxidativo e da

atividade da enzima acetilcolinesterase sanguínea em pacientes com diagnóstico de acidente

vascular cerebral isquêmico. Universidade federal de santa maria. Centro de ciências naturais e

exatas. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA TOXICOLÓGICA. Santa

Maria, BRASIL, 2006.

87. Ji L. Effect of protein-energy malnutrition on nuclear factor kappa B activation following global

ischemia. A thesis submitted to the College of Graduate Studies and Research in Partial Fulfilment

of the requirements for the degree of Master of Science in the College of Pharmacy and Nutrition,

University of Saskatchewan, SASKATOON, 2006.

88. Beckhouse AG. The transcriptional and physiological alterations in brewer’s yeast when shifted

from anaerobic to aerobic growth conditions. A thesis for the degree of Doctor of Philosophy.

SCHOOL OF BIOTECHNOLOGY AND BIMOLECULAR SCIENCES, UNIVERSITY OF

NEW SOUTH WALES, AUSTRALIA, 2006.

89. Palmieri B, Sblendorio V. Oxidative stress detection: what for? Part I. EUROPEAN REVIEW

FOR MEDICAL AND PHARMACOLOGICAL SCIENCES 2006; 10: 291-317 (IF 0.922)

127

90. El-Khawas H, El-Hadidi E. Glutathione, as a marker of antioxidant status in acute onset stroke.

THE EGYPTIAN JOURNAL OF NEUROLOGY, PSYCHIATRY AND NEUROSURGERY

2006; 43(1): 235-242.

91. Abboud H, Labreuche J, Meseguer E, Lavallee PC, Simon O, Olivot JM, Mazighi M, Dehoux M,

Benessiano J, Steg P G, Amarenco P. Ischemia-modified albumin in acute stroke.

CEREBROVASCULAR DISEASES 2007; 23: 216-220 (IF 2,003).

92. Yildirim A, Kotan D, Yildirim S, Aygul R, Akcay F. Increased lipid peroxidation and decreased

antioxidant response in serum and cerebrospinal fluid in acute ischemic stroke. TURKISH

JOURNAL OF MEDICAL SCIENCES 2007; 37(2): 75-81.

93. Pire L, Deby-Dupont G, Lemineur T, Preiser JC. How to keep oxidative stress under control?

CURRENT NUTRITION & FOOD SCIENCE 2007; 3: 222-235.

94. Hattori F, Oikawa S. Peroxiredoxins in the central nervous system. In peroxiredoxin systems.

Book Series: SUBCELLULAR BIOCHEMISTRY. STRUCTURES AND FUNCTIONS. Flohé

L, Harris J R, eds. Springer NETHERLANDS 2007; 44: 357-374.

95. Aleyasin H, Rousseaux M W C, Phillips M, Kim R H, Bland RJ, Callaghan S, Slack RS, During

MJ, Mak TW, Park DS. The Parkinson's disease gene DJ-1 is also a key regulator of stroke-

induced damage. PROCEEDINGS OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF THE

UNITED STATES OF AMERICA 2007; 20: 104(47): 18748-18753 (IF 9,598).

96. Rahman K. Studies on free radicals, antioxidants, and co-factors. CLINICAL INTERVENTIONS

IN AGING 2007; 2(2): 219-236.

97. Türkanoğlu A. Human serum arylesterase and Glutathione s-transferase activities in patients with

ischemic stroke compared to healthy controls. A THESIS Submitted To The Graduate School Of

Natural And Applied Sciences Of The Middle East Technical University. In partial fulfillment of

the requirements for the degree of Master of Science in the Department of Biochemistry.

November 2007.

98. Zheng W, Huang LZ, Zhao L, Wang B, Xu HB, Wang GY, Wang ZL, Zhou H. Superoxide

dismutase activity and malondialdehyde level in plasma and morphological evaluation of acute

severe hemorrhagic shock in rats. AMERICAN JOURNAL OF EMERGENCY MEDICINE

2008; 26: 54-58 (IF 1,188).

99. Corrêa MC, Maldonado P, Saydelles da Rosa C, Lunkes G, Lunkes DS, Kaizer RR, Ahmed M,

Morsch VM, Pereira ME, Schetinger MS. Oxidative stress and erythrocyte acetylcholinesterase

(AChE) in hypertensive and ischemic patients of both acute and chronic stages BIOMEDICINE

& PHARMACOTHERAPY 2008; 62(5): 317-324, (IF 2.198).

100. Yangmin X; Cao MM, Fang L, Hanguang T. Young age and old age SD big mouse liver, kidney

organization mesophytization target change research. The Study of Variations of Biochemical

Index in The Livers and Kidneys Tissues of Young and Aged SD Rats. EXERIMENTAL

ANIMAL SCIENCE 2008; 4 issue.

101. Xiao-Dong L. Ischemic cerebrovascular disease research progress of anti-oxidants. CHINESE

MEDICINE CLINICAL PRACTICE 2008; 2(4).

102. Chan C, Guo Z, Lian Q, Wang E. Hyperbaric oxygen and cerebral ischemia-reperfusion injury in

the oxidative stress. JOURNAL OF INTERNATIONAL NEUROLOGY AND

NEUROSURGERY 2008; 35(4).

103. Cherubini A, Ruggiero C, Morand C, Lattanzio F, Dell'Aquila G, Zuliani G, Iorio AD, Andres-

Lacueva C. Dietary antioxidants as potential pharmacological agents for ischemic stroke.

CURRENT MEDICINAL CHEMISTRY 2008; 15(12): 1236-1248 (IF 4,823).

104. Kravcukova P, Danielisova V, Nemethova M, Burda J, Gottlieb M. Transient forebrain ischemia

impact on lymphocyte DNA damage, glutamic acid level, and SOD activity in blood.

CELLULAR & MOLECULAR NEUROBIOLOGY 2009; 29(6-7): 887-894 (IF 2,107).

http://www.ingentaconnect.com/content/ben/cnf/2007/00000003/00000003/art00007
http://www.springerlink.com/content/p74wr1/?p=8dd4fc74f4d9453da1d2c26056c3b8db&pi=0
http://apps.isiknowledge.com/full_record.do?product=WOS&colname=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=17&SID=V2pM9gnIk19l4bKP3cm&page=1&doc=2

128

105. Palmieri B, Iannitti T, Sblendorio V. Oxidative stress: how to detect it, cope with and treat basing

on evidence? THE INTERNET JOURNAL OF AESTHETIC AND ANTIAGING MEDICINE

2009; 2(1).

106. Maas MB, Furie KL. Molecular biomarkers in stroke diagnosis and prognosis. BIOMARKERS

IN MEDICINE 2009; 3(4): 363-383 (IF 0,861).

107. Ning X, Miao W, Lin S, Bo GH, Miao Y. (Heilongjiang University of Chinese Medicine, Harbin

150040). The kidney rat model of aging antioxidant capacity. ACTA CHINESE MEDICINE

AND PHARMACOLOGY 2009; 37(3): 34-37.

108. Trougakos IP, Gono ES. Chapter 9: Oxidative stress in malignant progression: The role of

Clusterin, a sensitive cellular biosensor of free radicals. ADVANCES IN CANCER RESEARCH

2009; 104: 171-210 (IF 4,456).

109. Nuri TM. Oxidative stress before and after upper gastrointestinal system endoscopy process. THESIS

TC Harran Universitesi, Sanliurfa 2009.

110. Türkanoğlu A, Can Demirdöğen B, Demirkaya Ş, Bek S, Adali O. Association analysis of

GSTT1, GSTM1 genotype polymorphisms and serum total GST activity with ischemic stroke

risk. NEUROLOGICAL SCIENCES 2010; 31(6): 727-734 (IF 1,220).

111. Kravcukova P, Danielisova V, Nemethova M, Burda J, Gottlieb M. Effects of one-day

reperfusion after transient forebrain ischemia on circulatory system in the rat. GENERAL

PHYSIOLOGY AND BIOPHYSICS 2010; 29(2): 113-121 (IF 1,146).

112. Runge MS, Molnar K, Madamanchi NR. “Old” hearts and arteries: The role of oxidative stress.

TRANSACTIONS OF THE AMERICAN CLINICAL AND CLIMATOLOGICAL

ASSOCIATION 2010; 121: 52-60.

113. Zhiming R, Qing L, Liangyu H, Chaoxia YY, Ling W, Lu H. Shuxuetong ozagrel and the cost of

the treatment of acute cerebral infarction – Comparison. CHINESE JOURNAL OF MODERN

DRUG APPLICATION 2010; 4(2): 29-30.

114. Kahles T, Heumüller S, Brandes R P. NADPH oxidases and blood-brain barrier dysfunction in

stroke. CHAPTER In: Sauer H. et al. (eds.). Oxidative Stress in Applied Basic Research and

Clinical Practice. Studies on Cardiovascular Disorders. Humana Press, Springer Science and

Business Media 2010: 211-230.

115. Hu J, Zhao T Z, Chu WH, Luo C X, Tang WH, Yi L, Feng H. Protective effects of 20-

hydroxyecdysone on CoCl2-induced cell injury in PC12 cells. JOURNAL OF CELLULAR

BIOCHEMISTRY 2010; 111(6): 1512-1521 (IF 3.122).

116. Chen Min. Oral Medicine, Second Team. Free radicals and glutathione peroxidase. Posted range:

public 2009-06-16.

117. Niemiec P, Żak I, Emich-Widera E, Balcerzyk A, Kopyta I, Nowak T, Wendorff J, Pałatyńska

K, Kaciński M, Pienczk-Ręcławowicz K, Pilarska E. Artykuł oryginalny Polimorfizm C242T

genu kodującego cytochrom b-245 alfa nie jest związany z udarem niedokrwiennym mózgu u

dzieci: analiza wewnątrzrodzinna i badanie kliniczno-kontrolne. NEUROLOGIA I

NEUROCHIRURGIA POLSKA 2010; 44(5): 453-458 (IF 0.451).

118. Vignini A. CHAPTER 9: Stroke and Oxidative Stress. pp 137-152. In: Oxidative Stress and Free

Radical Damage in Neurology. Series: Oxidative Stress in Applied Basic Research and Clinical

Practice. Gadoth N, Göbel H H, eds, 1
st

Edition, 2011, 400 pages.

119. Parzadeh M R. Prooxidant-antioxidant balance in stroke patients and 6-month prognosis.

CLINICAL LABORATORY 2011; 57(3-4): 183 (IF 0.821-2010).

120. Torne M. Depósitos corporales de hierro y pronóstico de los pacientes con ictus isquémico agudo

tratados con activador recombinante tisular del plasminógeno (r-tPA). THESIS. Universitat

Autonoma de Barcelona 2010.

121. Vasiljevic B, Maglajlic-Djukic S, Gojnic M, Stankovic S, Ignjatovic S, Lutovac D. New insights

in the pathogenesis of perinatal hypoxic-ischemic brain injury. PEDIATRICS

INTERNATIONAL 2011; 53(4): 454-462 (IF 0.755-2010).

122. Wang M, Ling L, ZANG F, Xie N. The Effect of Bushen Bolus on the Expression of Bcl-2,Bax Gene

and the Ultrastructure in Hippocampi Slice of the Aging Rats. CHINESE ARCHIVES OF

TRADITIONAL CHINESE MEDICINE 2011, 7:1664-1666.

123. Varga I, Ionescu I. Variation of total antioxidant status after ischemic stroke. ROMANIAN

JOURNAL OF NEUROLOGY 2011; 10(4): 184-187.

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/jcb.v111:6/issuetoc
http://www.springer.com/series/8145
http://www.springer.com/series/8145
http://en.cnki.com.cn/Journal_en/E-E056-ZYHS-2011-07.htm
http://en.cnki.com.cn/Journal_en/E-E056-ZYHS-2011-07.htm