СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Анелия Александрова Димитрова, д.м.

Ръководител катедра „Физиология и патофизиология” при Медицински факултет на Медицински университет - Плевен

ОТНОСНО: Дисертационен труд за присъждане на научната степен „ДОКТОР НА НАУКИТЕ” на Маргарита Любомирова Александрова, д.м., доцент в ДЕСО при МУ-Плевен

Със заповед № 109 от 25.01.2012 г. на Ректора на МУ-Плевен и решение на Председателя на Научното жури съм определена да представя становище във връзка с дисертационен труд на тема **„ВЪЗПАЛЕНИЕ И ОКСИДАТИВЕН СТРЕС ПРИ СТАРЕЕНЕ И НЯКОИ ВЪЗРАСТОВО-ОБУСЛОВЕНИ ЗАБОЛЯВАНИЯ”** за придобиване на научната степен „ДОКТОР НА НАУКИТЕ” в научната област „Естествени науки”, научна специалност „Биофизика”, шифър 01.06.08. Автор на дисертационния труд е Маргарита Любомирова Александрова, доцент в ДЕСО, Медицински Университет - Плевен.

Дисертационният труд е посветен на един актуален и в научен, и в практически аспект проблем, третиращ ролята на възпалението и оксидативния стрес при стареене, инсулт (исхемичен и хеморагичен), артериална хипертония и захарен диабет.

Застаряването на населението в Европа през последните години и доказателствата за прякото участие на оксидативния стрес в патофизиологичните механизми на стареенето и възрастово-обусловените заболявания дават основания за проучване на показатели за оксидативното увреждане на кръвта като функция на възрастта и разработване на предиктивни модели за леталитет и клиничен изход, основаващи се на оценката на възпалителните и оксидативни маркери. Това обуславя актуалността и мултидисциплинарния характер на разработката, а възможността за прилагане на получените резултати в практиката определят и високата ѝ стойност.

Дисертацията е написана на 383 страници и онагледена с 74 фигури и 22 таблици. Изложението е ясно и работата като цяло е много добре оформена. Много характерен е оригиналният комплексен подход на изследване на про/антиоксидантния статус на периферната кръв при стареене и свързаните с възрастта болестни нарушения.

Използваната литература включва 817 заглавия, по-голямата част от които са от последните години.

Литературният обзор е обширен и задълбочен. Прави впечатление широкото ползване и познаване на световната литература по проблема. Едно от предимствата на разработката е едновременното определяне на много показатели, както и установяването на взаимовръзки между тях. Обсъждането на получените резултати е направено компетентно и задълбочено. Посредством мощни статистически методи са предложени маркери за заболяемост и леталитет с прогностична и клинична значимост.

Целите и задачите на дисертационния труд са формулирани съобразно изследванията и нерешените в литературата въпроси. Методите са описани подробно и ясно. Оценявам високо научния труд на доцент Александрова като първо по рода си комплексно експериментално проучването в областта на неврологията у нас, а по набора показатели – в света. Оценката на корелациите и предиктивните модели е сложна, затова получените резултати са представени в обобщен вид, за да може по-нагледно да се правят сравнения между тях. Много от резултатите са с различна степен на новост и значение.

Доц. М. Александрова показва значителен по брой оригинални приноси, които са представени и аргументирани много добре. За първи път се прави опит за комплексно изследване на множество маркери от про/антиоксидантния статус на кръвта при болни с инсулт в остър и хроничен стадий, които могат да се използват като прогностични показатели. Прави се опит да се уточнят някои патофизиологични промени при исхемичния инсулт, свързани с повишеното ниво на липидни хидропероксиди и повишен антиоксидантен статус на кръвта, което доказва, че първичното патогенетично звено при това заболяване е усилената радикалогенеза. Интерес представлява приносът за нов оригинален протокол, отчитащ реактивността на фагоцитите и позволяващ изследване на оксидативния отговор на клетките в зависимост от типа стимулация и локализация на радикалообразуването. Изключително важен и с потенциално клинично значение е приносът, че серумното ниво на ROOH е независим прогностичен фактор за неблагоприятен изход при преживелите спонтанен интрацеребрален кръвоизлив, както и това, че hs-CRP и възрастта са независими прогностични показатели за когнитивен упадък на първата година след инсулта.

Наукометричните показатели, свързани с дисертационния труд, са изпълнени в значително по-висока степен от съответните изисквания на Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Плевен към Закона за развитие на академичния състав на Р. България. Дисертацията се основава на данни от 15 статии с общ импакт фактор 12.853 и

6 съобщения с публикувани резюмета. В 14 от публикациите доц. М. Александрова е първи автор. Прави впечатление броя на цитиранията във връзка с дисертацията -123 пъти в чуждестранни публикации, което говори за високата международна оценка на работата. Показателно за качествата на дисертационния труд е, че резултати от проучването са публикувани в списания с висок импакт фактор (*Journal of clinical neuroscience, Free radical biology and medicine, Luminescence, Age*) и са представени на авторитетни научни форуми.

Трябва да се спомене, че всички трудове на доц. М. Александрова - 47 публикации, 1 глава в чуждестранна книга и 1 монография са с аналогична тематика. Общият импакт фактор е 23.403, а общият брой забелязани цитирания на публикациите е 208. Доц. Александрова е научен консултант на един дисертант.

Заклучение:

Предвид добре проведеното научно изследване, задълбочения анализ на получените резултати, цялостното оформление на разработката и научните публикации, въз основа на които е базирана, с дълбока убеденост препоръчвам на почитаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждането на научната степен „ДОКТОР НА НАУКИТЕ” на доц. Маргарита Любомирова Александрова.

Като член на журито декларирам, че вотът ми ще е положителен.

12.03.2012 г.

Плевен

Доц. д-р Анелия Димитрова, д.м.